
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 139 del 30-06-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 30-06-2025 
 
N.376 DEL REG. GEN.                                           
N.139 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 
 

OGGETTO: 
 

ACQUISTO MATERIALE DIVERSO PER M.O. EDIFICI ED AREE A VERDE COM.LI: 
AUTORIZZAZIONE DI SPESA DITTA CHIODO FISSO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che al fine di garantire i computi istituzionali dell’Ente, si rende necessario provvedere 
all’acquisto di materiale diverso per manutenzione ordinaria aree a verde comunali;  
 
ATTESO che per la fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 
Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 
di responsabilità amministrativa; 
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

- i beni e servizi inclusi nella convenzione denominata "…………………."1 non sono comparabili 
con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione; 

- sono stati utilizzati i parametri qualità/prezzo della convenzione denominata 
"………………………2" come limiti massimi per l’acquisizione dei beni o servizi in oggetto; 

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire: 

- è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 
 
PROCEDUTO ad esperire al riguardo opportune indagini di mercato;  
 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 139 del 30-06-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

VERIFICATO che, la contattata ditta di settore la ditta CHIODO FISSO FERRAMENTA di D’Agostino 
Ludovica con sede in Castiglione M.R. (TE) alla via Fraz. Cesi, la quale ci ha trasmesso la propria offerta 
dell’importo di € 309,00 IVA al 22% compresa preventivo questo che mostra prezzi unitari congrui in 
riferimento alla ordinarietà del mercato locale e, quindi, convenienti per l'Ente;  
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B777069554; 
 
VISTO il decreto n. 12 in data 29.06.2024 inerente l'attribuzione alla dipendente RICCI Antonella – la 
responsabilità dell'ufficio e del servizio nonché il potere di adottare atti di natura tecnica-gestionale;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto comunale;  
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  
VISTO il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;  
VISTA la delibera di C.C. n. 41 del 31.12.2023, regolarmente esecutiva, con cui è stato approvato il 
nuovo bilancio per l’esercizio finanziario 2024;  
 

DETERMINA 
 
1 – LE PREMESSE e LA NARRATIVA costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 – DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la fornitura di 
cui in oggetto dell’importo complessivo di € 309,00 IVA al 22% inclusa, in favore della ditta CHIODO 
FISSO FERRAMENTA di D’Agostino Ludovica con sede in Castiglione M.R. (TE) alla via Fraz. Cesi; 
 
3 – DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/ 2011, la somma complessiva di € 309,00 al bilancio in c.e.,  

- per quanto ad € 256,00 su:  
 
Eserc.Finanz. 2025  
Cap./Art. 130 Descrizione 

 

IMPEGNO N.  CIG B777069554 CUP 
 

- per quanto ad € 53,00 su:  
 
Eserc.Finanz. 2025  
Cap./Art. 131 Descrizione 

 

IMPEGNO N.  CIG B777069554 CUP 
 

 
 
4 – DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Servizio Finanziario per quanto di 
competenza; 
 
5 – DI DARE ATTO che:  

a) Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
b) i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.). 

 
6 – DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 

RESP/LE DEL SERVIZIO 
( RICCI ing. Antonella ) 

 
============================================================================= 
VISTO di regolarità contabile:  
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. e del Regolamento comunale di contabilità.  
Castiglione M.R., lì ____________________                          



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 139 del 30-06-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
( Dr. Arturo Brindisi ) 

 
 
============================================================================= 
PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________     

IL RESP/LE DEL SERVIZIO 
( ing. Vincenzo D’Ercole ) 

 
 
============================================================================= 
 
  
 
 
 
 
 
 
  

 


